
APSTIPRINĀTS SENĀTA SĒDĒ                                                         

                                                                                                      2020.gada 15.jūnijā      

                                                                                                      protokols Nr.4 
 

 

 
 

                                                                                                                             

 
Nolikums par  

Profesoru padomi izglītības zinātņu nozarē  

DAUGAVPILS  UNIVERSITĀTĒ 
 

Nolikums izstrādāts, pamatojoties uz LR Augstskolu likumu, LR Ministru kabineta 04.09.2001. noteikumiem 

Nr. 391 ”Profesora un asociētā profesora amata pretendenta zinātniskās un pedagoģiskās kvalifikācijas 

novērtēšanas kārtība” un ievērojot nolikumu par DU Profesoru padomēm  
 

Lietotie saīsinājumi: LZP – Latvijas Zinātnes padome; PP – Profesoru padome; VZKK – Valsts zinātniskās 

kvalifikācijas komisija; LR MK – Latvijas Republikas Ministru kabinets, DU – Daugavpils Universitāte, 

PPIZ – Profesoru padome izglītības zinātņu nozarē, IVF – Izglītības un vadības fakultāte. 

 

1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

 

1.1. Šis Nolikums nosaka Profesoru padomes izglītības zinātņu nozarē darbību un izglītības 

zinātņu nozares profesoru un asociēto profesoru vēlēšanu kārtību Daugavpils 

Universitātē. 

1.2. PPIZ izveido DU Zinātnes padome pēc IVF struktūrvienības(-u)  priekšlikuma, atbilstoši 

nolikuma 2.pantam par DU Profesoru padomēm. 

1.3. Profesoru padomes izglītības zinātņu nozarē darbību pārrauga DU Zinātnes padome. 

 

2. IZGLĪTĪBAS ZINĀTŅU PROFESORU PADOMES DARBĪBA 

 

2.1. PPIZ no sava patstāvīgā sastāva ievēlē priekšsēdētāju un vietnieku. Pēc PPIZ 

priekšsēdētāja ieteikuma PPIZ akceptē sekretāru.  Sekretāra pienākumus var veikt viens 

no PPIZ ekspertiem vai DU docētājs. 

2.2. PPIZ priekšsēdētāju, vietnieku un sekretāru apstiprina DU rektors. 

2.3. PPIZ visus lēmumus, izņemot lēmumu par amata piešķiršanu, pieņem, atklāti balsojot, ar 

vienkāršu klātesošo balsu vairākumu. Ja balsis sadalās līdzīgi, izšķirošā ir padomes 

priekšsēdētāja balss.  

2.4. PPIZ dokumentāciju kārto PPIZ sekretārs atbilstoši PP lietu nomenklatūrai.  

2.5. Ne vēlāk ka trīs mēnešu laikā pēc konkursa izsludināšanas organizē atklātu sēdi. Uz sēdi 

tiek uzaicināti visi attiecīgās amata vietas pretendenti. 

2.6. Rīkojot atklātu konkursu uz profesora vai asociētā profesora amatu, DU attiecīgajā nozarē 

vai apakšnozarē var tikt izveidota profesoru padome, kuras sastāvā ir ne mazāk kā pieci 

atbilstoši LR Augstskolu likuma  33. panta noteikumiem ievēlēti DU attiecīgās nozares 

vai apakšnozares profesori. DU nozares vai apakšnozares profesoru padomi paplašina 

tiktāl, lai tajā vismaz viena trešdaļa locekļu būtu attiecīgās nozares profesori vai 

profesionālo apvienību pārstāvji, kuru darbības virziens atbilst attiecīgā amata ievirzei, 

bet kuri nestrādā šajā augstskolā.  

2.7. PPIZ sēdes norises kārtība: 

 padomes priekšsēdētāja ziņojums par sēdes sastāvu, procedūru un pretendentiem; 

 padomes sekretāra ziņojums par pretendenta biogrāfiskajiem datiem, iesniegtajiem 

dokumentiem un ekspertu slēdzieniem;  



 pretendenta ziņojums par pēdējo sešu gadu zinātnisko un pedagoģisko kvalifikāciju, 

organizatorisko kompetenci un savu nākamo sešu gadu darbības koncepciju (līdz 30 

min.); 

 padomes ekspertu ziņojums par pretendenta zinātnisko un pedagoģisko kvalifikāciju 

un organizatorisko kompetenci; 

 pretendenta atbildes uz PPIZ ekspertu, locekļu jautājumiem, diskusija; 

 balsu skaitīšanas komisijas izveidošana; 

 aizklāta balsošana;  

 balsu skaitīšanas komisijas ziņojums, tā apstiprināšana. 

 

3.  DOKUMENTU IESNIEGŠANA 

 

3.1.Izglītības zinātņu nozares profesora un asociētā profesora amata pretendents DU 

Administratīvajā daļā iesniedz iesniegumu, pievienojot diplomu kopijas, lietišķo 

biogrāfiju (CV), pēdējos sešos gados publicēto darbu sarakstu un zinātnisko rakstu 

kopijas, starptautiskās darbības, zinātniskās un pedagoģiskās kvalifikācijas, kā arī 

organizatoriskās kompetences kritēriju izpildes kopsavilkumu. 

3.2.DU Administratīvajā daļa divu darba dienu laikā izvērtē dokumentus un nodod Zinātņu 

daļā, kas trīs darba dienu laikā iesaka sadalījumu pa nozaru profesoru padomēm, 

noformējot to ar rektora rīkojumu. Zinātņu daļa profesora vai asociētā profesora amatu 

pretendentu dokumentus nodod PPIZ priekšsēdētājam. 

3.3.Ja pretendents ir no citas augstskolas, apmaksa par vēlēšanu procedūru DU norādītajā 

norēķinu kontā jāveic ne vēlāk kā vienu nedēļu pirms vēlēšanu dienas. Profesoru 

padomes sēde tiek sasaukta tikai rēķina apmaksas gadījumā. 

3.4.PPIZ padome var pieprasīt profesora amata pretendentam papildus dokumentus, kas 

pilnīgāk apliecina pretendenta kvalifikāciju, var organizēt pretendentiem uz profesora 

vietu neatkarīgu starptautisku vērtējumu. 

 

4. PROFESORA UN ASOCIĒTĀ PROFESORA AMATA PRETENDENTA 

ZINĀTNISKĀS UN PEDAGOĢISKĀS KVALIFIKĀCIJAS NOVĒRTĒŠANAS 

KĀRTĪBA  
 

4.1. Novērtējot pretendenta atbilstību izglītības zinātņu nozares profesora vai asociētā 

profesora amatam, ņem vērā pēdējo sešu gadu laikā iegūto zinātnisko un pedagoģisko 

kvalifikāciju. Pedagoģiskās kvalifikācijas sastāvdaļa ir arī organizatoriskā kompetence, 

kas raksturo personāla vadības pieredzi un spējas. 

4.2. Izglītības zinātņu nozares profesora un asociētā profesora amata pretendents sagatavo 

atklāto akadēmisko lekciju vai/un savas zinātniskās darbības (publikāciju) kopsavilkumu, 

kuru lasa PPIZ sēdē vai padomes piedāvātajiem klausītājiem. Atklāto lekciju vērtē vismaz 

divi PPIZ nozīmēti eksperti, kuri sagatavo lekcijas izvērtēšanas ziņojumu. Atkārtotās 

vēlēšanās uz profesora amatu atklātā lekcija nav obligāta. 

4.3.Zinātnisko un pedagoģisko kvalifikāciju, kā arī organizatorisko kompetenci izglītības 

zinātņu nozares profesoru padome novērtē, ņemot vērā šādus kritērijus: 

4.3.1.  zinātniskās kvalifikācijas vērtēšanā: 

    zinātniskās publikācijas izdevumos, kuri iekļauti LZP apstiprinātajā vispāratzīto 

recenzējamo zinātnisko izdevumu sarakstā (profesoriem – piecas publikācijas, 

asociētajiem profesoriem – trīs publikācijas); 

    piedalīšanās starptautiskajās zinātniskajās konferencēs (ar jebkādu referātu) 

Latvijā un ārvalstīs (profesoriem – piecās konferencēs, asociētajiem profesoriem 

– trijās konferencēs); 

    LZP un citu valsts pētījumu projektu un programmu vadība vai līdzdalība to 

īstenošanā; 

    starptautiski finansētu pētījumu projektu vadība vai līdzdalība to īstenošanā; 

    zinātnisko līgumdarbu vadība vai līdzdalība to īstenošanā; 



    eksperta darbība Latvijas Zinātnes padomes un starptautiskajos projektos un 

programmās; 

    starptautisku mākslinieciskās jaunrades un sporta projektu vadība vai līdzdalība 

to īstenošanā, kā arī līdzdalība izstādēs un konkursos;  

    saņemtie patenti un licences; 

 

4.3.2.   pedagoģiskās kvalifikācijas vērtēšanā: 

 doktorantu darbu vadība; 

 pretendenta vadībā aizstāvētie doktora darbi; 

 maģistrantu darbu vadība; 

 pretendenta vadībā aizstāvētie maģistra darbi; 

 lekciju un semināru vadība; 

 studiju kursu (priekšmetu) programmu izstrāde; 

 studiju programmu izstrāde un vadība; 

 piedalīšanās ar referātiem akadēmiskajās konferencēs; 

 mācību grāmatu un mācību līdzekļu sagatavošana un to nodošana publicēšanai vai 

izdotie darbi; 

 monogrāfiju sagatavošana un to nodošana publicēšanai vai izdotie darbi; 

 kvalifikācijas celšana ārvalstu un Latvijas augstskolās vai zinātniskās pētniecības 

iestādēs; 

 lekciju lasīšana ārvalstu augstskolās; 

 

4.3.3. organizatoriskās kompetences vērtēšanā (saistībā ar akadēmisko un sabiedrisko 

darbību): 

 zinātnisko un akadēmisko komisiju vai koleģiālo institūciju vadība vai līdzdalība 

to darbībā; 

 starptautisko konferenču organizācijas komisijas vadība vai līdzdalība to darbībā; 

 zinātnisko izdevumu redakcijas kolēģijas vadība vai līdzdalība to darbībā; 

 augstskolas, fakultātes, institūta, profesoru grupas, katedras, centra, laboratorijas 

vadība; 

 starptautisko zinātnisko, akadēmisko vai mākslas nozaru apvienību vadība vai 

līdzdalība to darbībā; 

 oficiāli apstiprināts valsts, pašvaldību un citu juridisko vai fizisko personu dibināto 

uzņēmējsabiedrību konsultants. 

 

4.4. Profesora amata pretendenta darbības atbilstību vērtē vismaz pēc trijiem šo noteikumu 

4.3.1. apakšpunktā minētajiem kritērijiem, asociētā profesora amata pretendenta darbības 

atbilstību – vismaz pēc diviem kritērijiem. 

4.5.  Profesora amata pretendenta darbības atbilstību vērtē vismaz pēc pieciem šo noteikumu 

4.3.2. apakšpunktā minētajiem kritērijiem, asociētā profesora amata pretendenta darbības 

atbilstību – vismaz pēc četriem kritērijiem, asociētā profesora amata pretendenta 

profesionālo studiju programmās darbības atbilstību – vismaz pēc diviem kritērijiem. 

4.6. Profesora amata pretendenta darbības atbilstību vērtē vismaz pēc trijiem šo noteikumu 

4.3.3.apakšpunktā minētajiem kritērijiem, asociētā profesora amata pretendenta un 

asociētā profesora amata pretendenta profesionālo studiju programmās darbības 

atbilstību – vismaz pēc viena kritērija. 

4.7.  Profesora vai asociētā profesora amata pretendenta darbības atbilstību šo noteikumu 4.3. 

punktā minētajiem attiecīgajiem kritērijiem katrs nozares profesoru padomes loceklis 

vērtē ar vienu no šādiem vērtējumiem: "izcili", "ļoti labi", "labi", "apmierinoši" vai 

"neapmierinoši". Vērtējumu un vērtējuma īsu pamatojumu ieraksta protokolā. 

4.8. Pamatojoties uz protokolā ierakstītajiem individuālajiem vērtējumiem, PPIZ pieņem 

kopīgo vērtējumu par profesora vai asociētā profesora amata pretendenta zinātnisko un 

pedagoģisko kvalifikāciju un atbilstību profesora (asociēta profesora) amata prasībām. 

 



5. BALSOŠANAS UN IEVĒLĒŠANAS KĀRTĪBA  
 

5.1. PPIZ priekšsēdētājs, gatavojoties profesoru un asociēto profesoru vēlēšanām, nozīmē 

vismaz divus ekspertus vienam no kuriem ir jābūt PPIZ loceklim. Katram pretendentam, 

kas kandidē uz profesora amata vietu, PPIZ organizē neatkarīga starptautiska vērtējuma 

saņemšanu.  Eksperti iepazīstas ar:  

 profesora amata pretendentu starptautiskās darbības rādītājiem un zinātniskās, 

pedagoģiskās un organizatoriskās kvalifikācijas rādītājiem; 

 asociētā profesora amata pretendentu zinātniskās, pedagoģiskās un organizatoriskās 

kvalifikācijas rādītājiem.  

   Eksperti aizpilda kritēriju veidlapas (pielikumā Nr.1). Eksperti savus vērtējumus un 

slēdzienus ziņo PPIZ sēdē.  

5.2.  PPIZ ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk kā puse, bet ne mazāk kā četri balsstiesīgie 

padomes locekļi, t.s. eksperti. 

5.3.  Lēmumu  par  profesora  vai  asociētā  profesora  ievēlēšanu  amatā pēc  iepazīšanās  ar 

dokumentiem un pārrunām ar visiem attiecīgā amata pretendentiem PPIZ pieņem ar 

klātesošo balsu vairākumu, aizklāti balsojot (vēlēšanu biļetens pielikumā Nr.2 un balsu 

skaitīšanas protokols pielikumā Nr.3). Ja pretendents/pretendenti saņem vienādu balsu 

skaitu, izšķirošs ir PPIZ priekšsēdētāja atklāts papildus balsojums.  

5.4. Apelāciju par vēlēšanu procedūras pārkāpumiem rakstiski - ne vēlāk kā 10 dienas pēc 

vēlēšanām - iesniedz DU rektoram. Apelācija tiek izskatīta atbilstoši Augstskolu 

likumam. 

5.5.   PPIZ lēmums (veidlapa pielikumā Nr.4) par profesora ievēlēšanu amatā jāiesniedz DU 

rektoram. Kopā ar lēmumu iesniedzams šīs padomes debašu protokols un pilnīgs 

pretendentu saraksts, kurā ietverts padomes vērtējums, vērtējuma pamatojums un 

pretendentu raksturojošā dokumentu pakete.  

5.6.   DU Zinātņu daļa izdrukā diplomu pēc atbilstoša rīkojuma, ne ātrāk kā 10 dienas pēc 

vēlēšanām  un ne vēlāk kā trīs mēnešus pēc vēlēšanām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1. pielikums  

 
Profesora/Asociētā profesora amata pretendenta 

 

_______________________________________ 

Zinātniskās un pedagoģiskās kvalifikācijas novērtēšana 

 

 

Kritēriji Kvantitatīvais vērtējums Kvalitātes 

vērtējums 

Pamatojums 

 

(pēc MK 04.09.2001. noteik.Nr.391) 

minimums faktiskais (izcili, ļoti labi, 

labi, apmierinoši 

vai 

neapmierinoši) 

 

 

4.1. Zinātniskā kvalifikācija 

 

3 (2.0)*    

4.1.1. Zinātniskās publikācijas 

izdevumos, kuri iekļauti Latvijas 

Zinātnes padomes apstiprinātajā 

vispāratzīto recenzējamo zinātnisko 

izdevumu sarakstā 

 

 

5 (3.0) 

   

4.1.2. Piedalīšanās starptautiskajās 

zinātniskajās konferencēs (ar jebkādu 

referātu) Latvijā un ārvalstīs 

 

 

5 (3.0) 

   

4.1.3. Latvijas Zinātnes padomes un 

citu valsts pētījumu projektu un 

programmu vadība vai līdzdalība to 

īstenošanā 

    

4.1.4. Starptautiski finansētu pētījumu 

projektu vadība vai līdzdalība to 

īstenošanā 

    

4.1.5. Zinātnisko līgumdarbu vadība 

vai līdzdalība to īstenošanā 

    

4.1.6. Eksperta darbība Latvijas 

Zinātnes padomes un starptautiskajos 

projektos un programmās 

    

4.1.7. Starptautisku mākslinieciskās 

jaunrades un sporta projektu vadība un 

līdzdalība to īstenošanā kā arī 

līdzdalība izstādēs un konkursos 

    

4.1.8. Saņemtie patenti un licences     

 

4.2. Pedagoģiskā kvalifikācija 

 

5 (4.2)*    

4.2.1.a. Doktorantu darbu vadība     

4.2.1.b. Pretendenta vadībā aizstāvētie 

doktora darbi 

    

4.2.2.a. Maģistrantu darbu vadība     

4.2.2.b. Pretendenta vadībā aizstāvētie 

maģistra darbi 

    

4.2.3. Lekciju un semināru vadība     

4.2.4.  Studiju kursu (priekšmetu) 

programmu izstrāde 

    

4.2.5. Studiju programmu izstrāde un 

vadība 

    

4.2.6. Piedalīšanās ar referātiem 

akadēmiskajās konferencēs 

    



4.2.7. Mācību grāmatu un mācību 

līdzekļu sagatavošana un to nodošana 

publicēšanai vai izdotie darbi  

    

4.2.8. Monogrāfiju sagatavošana un to 

nodošana publicēšanai vai izdotie darbi 

    

4.2.9. Kvalifikācijas celšana ārvalstu 

un Latvijas augstskolās vai zinātniskās 

pētniecības iestādēs 

    

4.2.10. Lekciju lasīšana ārvalstu 

augstskolās 

    

 

4.3. Organizatoriskā kompetence 

 

3 (1.1)*    

4.3.1. Zinātnisko un akadēmisko 

komisiju vai koleģiālo institūciju 

vadība vai līdzdalība to darbībā 

    

4.3.2. Starptautisko konferenču 

organizācijas komisijas vadība vai 

līdzdalība to darbībā  

    

4.3.3. Zinātnisko izdevumu redakcijas 

kolēģijas vadība vai līdzdalība to 

darbībā 

    

4.3.4. Augstskolas, fakultātes, institūta, 

profesoru grupas, katedras, 

laboratorijas vadība 

    

4.3.5. Starptautisko zinātnisko, 

akadēmisko vai mākslas nozaru 

apvienību vadība vai līdzdalība to 

darbībā 

    

4.3.6. Oficiāli apstiprināts valsts, 

pašvaldību un citu juridisko vai fizisko 

personu dibināto uzņēmējsabiedrību 

konsultants 

    

 

 

* Kopējais minimālais kritēriju skaits, pēc kuriem novērtē profesora (asociētā profesora, asociētā profesora 

profesionālo studiju programmās) amata pretendenta darbības atbilstību zinātniskās kvalifikācijas, 

pedagoģiskās kvalifikācijas un organizatoriskās kompetences kritērijiem. 

 

 

Vispārējais vērtējums:     _____________     

pretendents           _____________  profesora (asociētā profesora) amata prasībām 

        (atbilst, neatbilst) 

 

Profesoru padomes izglītības zinātņu nozarē 

priekšsēdētāja  _________________________ 

       (vārds, uzvārds, paraksts) 

locekļi        _________________________ 

        _________________________ 

  (vārds, uzvārds, paraksts) 

        _______________ 

  (datums) 

  



2. pielikums  

V ē l ē š a n a s  b i ļ e t e n s 

 

Vēlēšanām  par kvalifikācijas  atbilstību  profesora (asociētā profesora) amatā  

_______________________________________________________________________

_________________________________________________________(augstākās 

izglītības iestādes nosaukums) 

 Daugavpils Universitātes Profesoru padome izglītības zinātņu nozarē _____. gada     

“ _____” ___________________. 

 

Nozare un apakšnozare ____________________________________________ 

 

Izsludināto vakanto vietu skaits - _____________________ 

 

Amata pretendentu vārds un uzvārds 

 

1. __________________________  

atbilst ievēlēšanas prasībām         neatbilst ievēlēšanas prasībām   

 

 

2. __________________________  

atbilst ievēlēšanas prasībām         neatbilst ievēlēšanas prasībām   

 

3. __________________________  

atbilst ievēlēšanas prasībām         neatbilst ievēlēšanas prasībām   

 



 

3. pielikums  
APSTIPRINĀTS: 

Daugavpils Universitātes Profesoru padomes izglītības zinātņu nozarē 

___.___.___ sēdē, protokola Nr. ______ 

Padomes priekšsēdētājs:_____________________/ 

                               (paraksts)   

 

Daugavpils Universitātes Profesoru padomes izglītības zinātņu nozarē    ___.___.___ 

sēdes 

 

Balsu skaitīšanas komisijas protokols  

 

par kvalifikācijas izvērtēšanu vēlēšanām uz profesora (asociētā profesora) amatu 

____________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________ 
(nozares un apakšnozares nosaukums) 

 

DU Profesoru padomes izglītības zinātņu nozarē sastāvā ir _____ locekļi.  

DU Profesoru padomes izglītības zinātņu nozarē sēdē piedalās ___locekļi.  

Komisija izdalīja locekļiem ____ biļetenus ar amata pretendentu uzvārdiem.   

Palika neizdalīti __________biļeteni.  

Vēlēšanu rezultāti:  

 

Pretendenta vārds, uzvārds Biļetenu skaits urnā 

Atbalsta 

ievēlēšanu  

Neatbalsta 

ievēlēšanu   

Nederīgi 

    

 

Komisija konstatē, ka  profesora (asociētā profesora) amatā  

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

                            (nozares, apakšnozares un augstākās izglītības iestādes nosaukums)                                                                                            

I e v ē l ē t  uz 6  gadiem   

____________________________________________________________ 

jo viņš(a) ir ieguvis(usi) nepieciešamo balsu skaitu, kas ir lielāks nekā puse no klātesošo 

balsstiesīgo DU Profesoru padomes izglītības zinātņu nozarē locekļu skaita. 

    



N e  i  e v ē l ē t  

______________________________________________________________ 

Jo viņš(a) nav ieguvis(usi) nepieciešamo balsu skaitu.  

 

Komisijas priekšsēdētājs:     

______________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds)        (paraksts)  

 

Komisijas līdzpriekšsēdētājs 

______________________________________________________________  
(vārds, uzvārds)          (paraksts) 

 

Sekretārs:        

______________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds)        (paraksts)                                              

 

Locekļi: 

______________________________________________________________  
(vārds, uzvārds)         (paraksts) 

______________________________________________________________  
(vārds, uzvārds)          (paraksts) 

______________________________________________________________  
(vārds, uzvārds)          (paraksts) 

______________________________________________________________  
(vārds, uzvārds)         (paraksts) 

______________________________________________________________  
(vārds, uzvārds)         (paraksts) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4. pielikums  

Daugavpils Universitātes 

Profesoru padomes izglītības zinātņu nozarē 

 
 

LĒMUMS 
 

Daugavpilī 

 

__.__.20__.         

 Nr.___________ 

 

 

Par vēlēšanām profesora (asociētā profesora) amatā 

 

 

Pamatojoties uz DU Profesoru padomes izglītības zinātņu nozarē __.__.20__. sēdes protokolu 

Nr.__ par vēlēšanām profesora/asociētā profesora amatā, 

 

 

XXXX   XXXXXXX 
Vārds, uzvārds 

 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

__________ 
(Struktūrvienības nosaukums) 

 
 

______________________________________________________________________________

____ 
(ir ievēlēts uz 6 gadiem/ nav ievēlēts) 

 
 

______________________________________________________________________________

_____ 
(amata nosaukums: profesora vai asociētā profesora amatā, nozares nosaukums) 

 

______________________________________________________________________________

_____ 
(apakšnozares nosaukums) 

 

 

Daugavpils Universitātes Profesoru padomes  

izglītības zinātņu nozarē priekšsēdētājs, prof. 

______________________________/_____________/ 
                     paraksts   atšifrējums 

 
 

Daugavpils Universitātes Profesoru padomes  

izglītības zinātņu nozarē sekretārs                 

______________________________/_____________/ 

                     paraksts   atšifrējums 


